Terça, 31 de Maio de 2022 | ANO: 5 | Nº 449 | ISSN 2764-3115

Índice

CHEFIA DE GABINETE ...................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 049/2022 de 02 de maio de 2022 ...................................................................................... 2
COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL .......................................................................... 2

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO .................................................................................................. 2
Pregão Eletrônico nº 012/2022 ............................................................................................................... 2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ...................................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Saúde .............................................................................................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
Pregão Eletrônico nº 023/2021 ............................................................................................................... 3

Página 1/4

Terça, 31 de Maio de 2022 ANO: 5 | Nº 449
ISSN 2764-3115

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 049/2022 de 02 de maio de 2022

PORTARIA Nº 049, DE 02 DE MAIO DE 2022.

“Dispõe sobre a definição da autoridade superior para fins

de homologação e adjudicação das licitações da Secretaria

Municipal de Infraestrutura e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA, Estado

do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe confere o

inciso IV do artigo 64 da Lei Orgânica do Município c/c o

caput do art. 19 da Lei Municipal nº 107/2005 e tendo em

vista o disposto no art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93,

resolve:   Art. 1º Fica definido que o Secretário Municipal

de Infraestrutura é a autoridade imediatamente superior à

Comissão de Licitação, para homologação e adjudicação de

licitações de obras e serviços de engenharia, incluindo

fiscalizações, no âmbito da Secretaria Municipal de

Infraestrutura.   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação.   PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA, em 02 de maio de 2022.           VILSON

SOARES FERREIRA LIMA    Prefeito Municipal

Publicado por: Francisco Gomes Vieira Dias

Código identificador: zcxcm6jupfr20220531130517

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº 012/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2022 A Prefeitura

Municipal de João Lisboa – MA, por seu Pregoeiro e

Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos

que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão

Eletrônico. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO:

Contratação de empresa especializada para a prestação de

serviços de organização e realização do São João 2022.

CÓDIGO UASG: 980809. BASE LEGAL: Lei nº

10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei nº 8.666/93

e as condições do Edital. Data de Abertura: 13 de Junho de

2022 às 08:00 hs (oito horas), horário de Brasília - DF. O

Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos no

endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br,

http://joaolisboa.ma.gov.br, no Mural de Licitações – TCE

– MA, podendo ainda ser obtido por meio de solicitação no

e-mail cpljoaolisboa@hotmail.com e, por fim, consultado,

lido e obtido em sua versão impressa mediante o

recolhimento de R$: 20,00 (vinte reais) através de DAM

(Documento de Arrecadação Municipal), na sede da

Comissão Permanente de Licitações, com endereço na sede

da Prefeitura Municipal de João Lisboa (MA) sito na Av.

Imperatriz nº 1331, Centro, nos dias úteis, no horário das

08:00 horas às 12:00 horas. MARCOS VENÍCIO VIEIRA

LIMA - PREGOEIRO.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: wcesgs0z220220531080504

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA EXTRATO DO CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º

24.05.04/2021 CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: R. L.

DANTAS LOCAÇÃO COMÉRCIO SERVIÇOS E

TURISMO. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA

FROTA DE VEÍCULOS DA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO

OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a

adição 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato

original. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR. O

presente Termo Aditivo tem o valor de R$ 8.880,46 (oito

mil, oitocentos e oitenta reais e quarenta e seis centavos),

correspondente ao acréscimo de 25% (vinte e cinco por

cento), com fundamento legal nos termos previstos do Art.

65, Inciso II, § 1º da Lei 8.666/1993. CLÁUSULA

TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. As

despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à

conta dos seguintes recursos: 10.301.0003.2-058 – Manut. e

Func. da Atenção Básica de Saúde 10.302.0003.2-070 –

Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial

e Hospitalar 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica. CLÁUSULA QUARTA – DA

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. Ficam ratificadas as

Página 2/4

Terça, 31 de Maio de 2022 ANO: 5 | Nº 449
ISSN 2764-3115

demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato

inicial, firmado entre as partes. REGÊNCIA: LEI Nº

10.520/02. JOÃO LISBOA (MA), 12 DE MAIO DE 2022 –

WILKA GABRIELLE DE VASCONCELOS SOUSA –

Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: 6ipbewdqal20220531090507

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 023/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: E M SOUSA COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA. OBJETO: ELABORAÇÃO DE

MATERIAL BIBLIOGRÁFICO (LIVROS PARA

ENSINO FUNDAMENTAL 1, 2 E EJA) DA HISTÓRIA E

GEOGRAFIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA (MA)

PARA A DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA REDE DE

ENSINO MUNICIPAL. VIGÊNCIA: DOSE MESES.

VALOR: R$ 793.260,00 (setecentos e noventa e três mil,

duzentos e sessenta reais). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02,

LEI Nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/19 Dotação

Orçamentária: 12.361.0004.2-051 – Manutenção do Ensino

Fundamental 12.366.0004.2-055 – Manut. da Educação de

Jovens e Adultos - EJA 3.3.90.30 – Material de Consumo.

João Lisboa (MA), 31 de maio de 2022. DAVISON

SORMANI ALMEIDA ALVES – SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: c9n3xneb4cx20220531100501

Página 3/4

Terça, 31 de Maio de 2022 ANO: 5 | Nº 449
ISSN 2764-3115

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Administração e Modernização
Av. Imperatriz, 1331 – Centro – João Lisboa – MA

Cep: 65.922-000

VILSON SOARES FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM
Secretário de Administração e Modernização

Informações: faleconosco@joaolisboa.ma.gov.br

MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=JOAO
LISBOA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110 Data:31.05.2022 22:08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFIA DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 049/2022 de 02 de maio de 2022

	COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
	Pregão Eletrônico nº 012/2022

	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	Secretaria Municipal de Saúde

	EXTRATO DE CONTRATO
	Pregão Eletrônico nº 023/2021

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-05-31T22:08:53-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=JOAO LISBOA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE JOAO LISBOA:07000300000110
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL